DE MALO

QUÆSTIO I

DE MALO IN COMMUNI

(Et habet quinque articulos.)

Primo enim quæritur, utrum malum sit aliquid; 2^o utrum malum sit in bono; 3^o utrum bonum sit causa mali; 4^o utrum malum convenienter dividatur per culpam et poenam; 5^o quid plus habeat de ratione mali, utrum culpa, an poena.

ARTICULUS PRIMUS. — *Utum malum sit aliquid* (1). (I part., quæst. xli, art. 1; et I Sent., dist. xxvi, art. 3; et II dist. 34, quæst. 1, art. 2 et 3; et III cont. Gent., cap. vii, viii et ix.)

Quæstio est de malo; et primo quæritur, an malum sit aliquid. Et videtur quod sic. Omne enim creatum, aliquid est. Sed malum est aliquid creatum, secundum illud Isai., xlv, 7: *Ego Dominus faciens pacem, et creans malum*. Ergo malum est aliquid.

2. Præterea, utrumque contrariorum est aliquid in natura; quia contraria sunt in eodem genere posita. Sed malum est contrarium bono, secundum illud Ecli., xxxiii, 15: *Contra bonum malum*. Ergo malum est aliquid.

3. Sed dicendum, quod malum in abstracto acceptum non est contrarium, sed privatio; sed aliquid malum in concreto acceptum est contrarium, et est aliquid. — Sed contra, nihil est contrarium alteri secundum id in quo cum eo convenit; nigrum enim non contrariatur albo secundum quod est color, sed secundum id quod substernitur ipsi malo, convenit malum cum bono. Ergo secundum illud, malum non contrariatur bono, sed secundum hoc ipsum quod est malum; malum ergo, inquantum est malum, est aliquid.

4. Præterea, oppositio formæ et privationis invenitur etiam in rebus naturalibus. Sed non dicitur quod in rebus naturalibus malum contrarietur bono, sed solum in moralibus: quia malum

(1) *Al. deest titulus.*

et bonum, secundum quod sunt contraria, continent sub se virtutem et vitium. Ergo contrarietas mali et boni non intelligitur secundum oppositionem privationis et habitus.

5. Præterea, Dionysius (de div. Nom., cap. iv, a med.) et Damascenus (lib. II, cap. iv) dicunt quod malum est sicut tenebra. Tenebra autem contrariatur lumini, ut dicitur II de Anima (com. lxx). Ergo et malum contrariatur bono, et non solum est ejus privatio.

6. Præterea, Augustinus dicit (lib. LXXXIII Qq., quæst. xxi), quod illud quod semel est, nunquam totaliter cedit in non esse. Si ergo aer illuminatur a sole, illud lumen creatum in aere non totaliter desinit esse; nec potest dici quodre colligitur in suo principio. Ergo remanet in subjecto aliquid ejus, quod est sicut dispositio imperfecta; et hoc vocatur tenebra. Ergo tenebra est aliquid contrarium lumini, et non privatio sola. Et eadem ratio est de malo et bono. Ergo malum non est sola privatio boni, sed contrarium.